SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE MEST EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 05 DE MARÇO DE 2024

ATA 01/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, de forma
remota, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação do Prof. Gustavo da Silva Freitas, com as
presenças das professoras, Raquel Pereira Quadrado e Kamila Lockmann, bem como da discente
Mariana de Mello Rodrigues e do secretário do PPGEDU, Ygor de Castro Soares. Justificada a
ausência dos professores Gabriela Medeiros Nogueira, Vânia Alves Martins Chaigar e Ricardo
Gonçalves Severo. 1) Aprovação da Ata 12/2023: a ata foi aprovada por unanimidade. 2)
Aproveitamento de créditos: aprovadas as solicitações de aproveitamento de créditos dos
seguintes discentes: a) Ana Carla Soares da Silva, por ter sido aprovada nas disciplinas
“‘Diferença, subjetivação e educação’: por outro paradigma de inclusão educacional”, 4 créditos,
como aluna especial no PPG em Educação da UFSM, e “Processos de escolarização e o
governamento da infância”, 3 créditos, como aluna especial no PPGEDU-FURG, totalizando 7
créditos; b) Juliana Silveira Oliveira, por ter publicado o trabalho “Políticas educacionais
neoliberais e avaliação externa: experiências do SAERS em escolas públicas de Rio Grande” na
Revista Linguagem, Educação e Sociedade - LES, v. 27, n. 55, 2023, eISSN: 2526-8449, 2
créditos; c) Lindsey Machado de Oliveira, por ter publicado o trabalho e “A corporeidade e a
educação infantil: desafios para os docentes no ensino remoto emergencial” na Revista Educação
e Pesquisa, S.l., v. 49, n. contínuo, p. e265880, 2023. DOI: 10.1590/S1678-4634202349265880, 2
créditos, sendo rejeitado o pedido de aproveitamento de créditos pela publicação do trabalho
“Narrativas docentes sobre a Educação Infantil: o encontro de professoras com o planejamento”
na Revista Didática Sistêmica em virtude do limite de 2 créditos por publicação; d) Magda Beatriz
Brito Alves, por ter sido aprovada nas disciplinas “Políticas Educacionais I”, 3 créditos, como aluna
especial no Mestrado Profissional em Educação e Tecnologia do IFSUL, “Políticas Públicas de
Educação”, 3 créditos, como aluna especial na UFPEL, e “A precarização do trabalho docente”, 3
créditos, como aluna especial no Mestrado Profissional em Educação e Tecnologia do IFSUL,
totalizando 9 créditos; e e) Milene Gonzalez Lopez Bandeira, por ter publicado o trabalho completo
“A gestão escolar como ferramenta contribuinte ao trabalho docente” nos anais do IX Encontro
Nacional das Licenciaturas, ISSN 2526-3234, 1 crédito. 3) Aprovação em exame de
proficiência: aprovados os encaminhamentos de a) Carolina Caporal Dantas Costa, nota 6,
Inglês - FURG; b) Deise Cristina Viana Pereira Padilha, nota 10, Espanhol – FURG; c) Eduardo
Luiz Enderle de Oliveira Filho, nota 10 Inglês – FURG; d) Jéssica Fonseca de Oliveira, nota, 7,5
Espanhol – FURG; e) Larissa Medina Marques, nota 8,5, Inglês – FURG; f) Rayane Gomes
Castro, nota 9, Espanhol – FURG, e nota 7, Inglês - FURG; e g) Rosiara Maria Francisca da Silva
Chaves, nota 7,5, Espanhol - FURG. 4) Bancas de Defesa: foram aprovados os

Ata de Reunião 0188690         SEI 23116.003849/2024-19 / pg. 1

encaminhamentos de banca de defesa dos seguintes estudantes: a) Carolina Caporal Dantas
Costa, aprovada ad referendum, orientanda da Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves,
realizada no dia 05.02.2024, às 15h30, com banca formada pelas professoras Suzane da Rocha
Vieira Gonçalves (FURG), Maria Renata Alonso Mota (FURG) e Katia Augusta Curado Pinheiro
Cordeiro da Silva (UnB); b) Daiana Viacelli Fernandes, orientanda do Prof. Dr. Gustavo da Silva
Freitas, a ser realizada no dia 07.03.2024, às 10h30, com banca formada pelos professores
Gustavo da Silva Freitas (FURG), Amanda Motta Castro (FURG), Elisângela Chaves (UFMG) e
Leila Cristiane Pinto Finoqueto (FURG); c) Erasmo Soares dos Santos, aprovado ad referendum,
orientando da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente, realizada no dia 19.02.2024, às 9h30, com
banca formada pelos professores Magda de Abreu Vicente (FURG), Suzane da Rocha Vieira
Gonçalves (FURG) e Álvaro Luiz Moreira Hypólito (UFPEL); e d) Magda Beatriz Brito Alves,
orientanda da Profa. Dra. Magda de Abreu Vicente, a ser realizada no dia 22.03.2024, às 9h30,
com banca composta pelos professores Magda de Abreu Vicente (FURG), Ricardo Gonçalves
Severo (FURG), Lorena Almeida Gill (UFPEL) e Simone Gonçalves da Silva (UFPEL).
Excepcionalmente, a pedido da discente Magda Beatriz Brito Alves, em conjunto de sua
orientadora, fica permitida a comprovação da submissão de artigo até a entrega da versão final.
Foi reprovado o encaminhamento do discente André Luis Martins Pinto, uma vez que não
informou a data da banca. 5) Bancas de Qualificação: foi aprovado o encaminhamento de banca
de qualificação do estudante Hugo Gilvan dos Santos Anastacio, orientando da Profa. Dra. Ângela
Adriane Schmidt Bersch, a ser realizada no dia 13.03.2024, às 8h30, com banca formada pelas
professoras Ângela Adriane Schmidt Bersch (FURG), Caroline Braga Michel (FURG), Narjara
Mendes Garcia (FURG) e Luciani Salcedo de Oliveira (UNIPAMPA). 6) Prorrogação de Defesa:
foram aprovadas as solicitações de prorrogação dos prazos para defesa de dissertação dos
seguintes alunos: a) Katiúscia Rodrigues de Campos, ingressante em 2021, orientanda da Profa.
Dra. Dinah Quesada Beck, pelo prazo de 2 meses, até o final de abril de 2024; e b) Paulo Santos
Lima Júnior, ingressante em 2021, orientando do Prof. Dr. Luiz Felipe Alcântara Hecktheuer, por 2
meses, até o final de abril de 2024. 7) Afastamento por doença: foram aprovadas as solicitações
de afastamento por doença dos seguintes alunos: a) Andreza Velho de Lima, por 60 dias, até
14.04.2024; b) Josoela Cenci Guedes, por 90 dias, até 28.05.2024; e c) Priscila Mirapalheta
Conceição, por 6 meses, até 15.08.2024. O Colegiado indica que, assim que finalizar o período de
afastamento, os discentes precisarão encaminhar o agendamento da defesa. 8) Trancamento de
matrícula: foi aprovado o pedido de trancamento de matrícula da discente Larissa Medina
Marques durante o primeiro semestre letivo de 2024. 9) Relatório semestral de bolsista: foram
aprovados os relatórios semestrais das seguintes discentes: a) Adrielly Lemos Corrêa, referente
ao 2º semestre letivo de 2023; b) Milene Gonzalez Lopez Bandeira, referente ao 2º semestre letivo
de 2023; e, c) Sherelise Alves Duarte, referentes ao 1º e ao 2º semestres letivos de 2023.
10)Relatório de Pós-Doutorado: foram aprovados os relatórios de pós-doutorado das seguintes
professoras: a) Alessandra Amaral da Silveira, referente ao período entre o 1º semestre letivo de
2022 e o 2º semestre letivo de 2023, bem como o pedido para dar continuidade ao estágio de pós-
doutorado até o final do 1º semestre letivo de 2024; e b) Juliana Diniz Gutierrez Borges, referente
ao período entre dezembro de 2022 e dezembro de 2023. Fica registrado o envio do plano de
trabalho de Juliane de Oliveira Alves Silveira, condição estabelecida na Ata 12/2023 para
aprovação da prorrogação do estágio de pós-doutorado. 11) Estágio de Docência: foram
aprovados os planos de atividades para matrícula na disciplina Estágio de Docência dos seguintes
discentes: a) Gabriele da Silva Laco, para a disciplina “Atividade de Docência I, Turma B; e b)
Sherelise Alves Duarte, para a disciplina “Educação Física e Envelhecimento Humano, Turma U.
Foram reprovadas as solicitações das discentes Carolina dos Santos Espíndola, discente do
PPGEDU-UFPEL e Izabel Perdoni Soares, uma vez que as solicitações não possuíam as

Ata de Reunião 0188690         SEI 23116.003849/2024-19 / pg. 2

assinaturas exigidas, e das discentes Lindsey Machado de Oliveira e Tuany Barbosa Meneses,
uma vez que indicaram a mesma disciplina, sem discriminar as atividades que cada uma
realizaria. 12) Versão final: foram aprovadas as versões finais das dissertações enviadas pelos
discentes Ana Roberta Machado Siqueira, Carlos Fernandes Júnior, Lívia Lempek Trindade
Monteiro, Manoela Mandagará Fuentes, Patrick Salazar da Silva, Verônica Amorim Saraiva e
Wilson Marques Navarro Júnior. 13) Utilização de recursos financeiros: foi rejeitado o pedido
do professor Billy Graeff Bastos pela ausência de três orçamentos para o serviço solicitado. 14)
Edital de Aluno Especial: foi aprovado o Edital de Seleção Simplificada de Aluno/a Especial para
disciplinas do Curso de Mestrado em Educação – 01/2024, aprovado ad referendum, prevendo a
oferta das seguintes disciplinas: a) 09244P - TE ED: Reformas Contemporâneas e a Formação do
Professor - 5 vagas; b) 09076P - Abordagem Ecológica do Desenvolvimento Humano - 1 vaga; c)
09339P - Sujeito, subjetividade, subjetivação - 8 vagas; d) 09260P - TE ED: Análise de dados na
pesquisa - 4 vagas; e) 09259P - TE ED: Estudos e pesquisas sobre práticas sociais envolvendo a
leitura e a escrita - 5 vagas; f) 09488P - TE ED Pós-Graduação Stricto Sensu: Organização,
pesquisa e produção - 4 vagas; g) 09491P - Pesquisa social reconstrutiva e o método
documentário - 2 vagas; h) 09210P - Identidade, Formação e Prática Docente - 5 vagas: e i)
09303P - Epistemologia nas Pesquisas em Educação - 5 vagas. 15) Edital de Bolsas: foi
aprovado o Edital de Seleção de candidatos/as a Bolsa no Curso De Mestrado em Educação –
1/2024, aprovado ad referendum, para preenchimento de uma bolsa e formação de cadastro
reserva. 16) Credenciamento de Coorientador: foi reprovada a solicitação da discente Fernanda
Alves Rocha, orientanda da Profa. Dra. Caroline Braga Michel, de credenciamento do pós-
doutorando Lucas Costa Grimaldi como seu coorientador, uma vez que não preenchidas as
condições previstas no Regimento Interno do PPGEDU e no último Edital de Credenciamento
Docente ao não coordenar um projeto de pesquisa e não participar de grupo de pesquisa. 17)
Composição do Colegiado do PPGEDU: foi decidido que será realizada uma consulta aos
Coordenadores de Linha para indicarem quem serão os professores representantes de cada Linha
de Pesquisa no Colegiado do PPGEDU. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata,
que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Raquel Pereira Quadrado

Profa. Kamila Lockmann

Acadêmica Mariana de Mello Rodrigues

Documento assinado eletronicamente por Gustavo da Silva Freitas , Servidor, em 05/03/2024, às
17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0188690         SEI 23116.003849/2024-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0188690 e o código CRC 4E3237AD.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003849/2024-19 SEI nº 0188690

Ata de Reunião 0188690         SEI 23116.003849/2024-19 / pg. 4

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0188690